



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	35.102.778,32	5.544.393,38	22.177.573,52	5.233.125,52	23.401.852,21	22.020.557,97
RECEITAS DE CAPITAL	373.114,59	1.105.183,34	4.420.733,36	108.000,00	248.743,06	1.622.802,58
SUBTOTAL	35.475.892,91	6.649.576,72	26.598.306,88	5.341.125,52	23.650.595,27	23.643.360,55
(-) DEDUÇÕES	4.309.215,54	698.493,34	2.793.973,36	603.866,39	2.872.810,36	2.588.278,07
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	227.905,10	35.400,02	141.600,08	40.477,21	151.936,73	111.513,84
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	13.516,66	54.066,64	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	505,05	0,00	0,00	0,00	336,70	1.049,15
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.081.310,45	649.576,66	2.598.306,64	563.389,18	2.720.873,63	2.476.764,23
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	31.166.677,37	5.951.083,38	23.804.333,52	4.737.259,13	20.777.784,91	21.055.082,48

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	32.658.773,27	5.443.128,88	21.772.515,51	1.731.127,83	25.070.816,08	4.748.841,38	18.109.217,89	3.443.272,20
(-) Juros e Encargos da Dívida	6.294,05	1.049,01	4.196,03	0,00	1.294,05	0,00	1.294,05	0,00
SUBTOTAL	32.652.479,22	5.442.079,87	21.768.319,48	1.731.127,83	25.069.522,03	4.748.841,38	18.107.923,84	3.443.272,20
DESPESAS DE CAPITAL	3.341.226,73	556.871,12	2.227.484,49	778.072,19	2.479.268,17	468.139,19	1.269.313,26	0,00
(-) Deduções	463.162,60	77.193,77	308.775,07	0,00	463.162,60	12.277,15	156.812,62	0,00
Amortização de Dívida	463.162,60	77.193,77	308.775,07	0,00	463.162,60	12.277,15	156.812,62	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	35.530.543,35	5.921.757,23	23.687.028,90	2.509.200,02	27.085.627,60	5.204.703,42	19.220.424,48	3.443.272,20
RESULTADO	-35.530.038,30	-5.921.757,23	-23.687.028,90	-2.509.200,02	-27.085.290,90	-5.204.703,42	-19.220.087,78	-3.442.223,05
RESULTADO	-31.449.232,91	-5.272.180,57	-21.088.722,26	-1.945.810,84	-24.364.753,97	-4.641.314,24	-16.499.550,85	-966.507,97
RESULTADO	-4.363.865,99	29.326,16	117.304,62	2.228.059,11	-6.307.842,69	-467.444,29	1.557.360,43	17.611.810,28

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	10.174.217,02	17.346.488,14	17.334.210,99	-12.277,15	4.314.448,28	
(-) Disponibilidade de Caixa	4.464.210,24	2.958.414,49	2.885.870,98	-72.543,51	-1.578.339,26	
(-) Aplicações Financeiras	816.735,91	3.275.779,52	2.699.722,48	-576.057,04	1.882.986,57	
(-) Demais Ativos Financeiros	585.075,96	2.077.243,31	2.373.400,88	296.157,57	1.788.324,92	
(+) Restos a Pagar Processados	3.281.279,22	839.359,99	701.611,82	-137.748,17	-2.579.667,40	
II - Dívida Consolidada Líquida	7.589.474,13	9.874.410,81	10.076.828,47	202.417,66	2.487.354,34	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	7.589.474,13	9.874.410,81	10.076.828,47	202.417,66	2.487.354,34	